3 Possum igitur, qui omnes voluerim incolumis, eum, a quo id impetratum est, perisse non indignari? cum praesertim iidem homines illi et invidiae et exitio fuerint. « Plecteris ergo », inquiunt, « quoniam factum nostrum improbare audes ». O superbiam inauditam, alios in facinore gloriari, aliis ne dolere quidem impunito licere! At haec etiam servis semper libera fuerunt, ut timerent, gauderent, dolerent suo potius quam alterius arbitrio; quae nunc, ut quidem isti dictitant « libertatis auctores », metu nobis extorquere conantur. Sed nihil agunt:

(quasi dicesse « il Cesare », e poi « ma l'amico (personale) ». — *re*, « il fatto » cioè della guerra civile. — *aut etiam*, equivale a « e neppure ». — *extinguere*, o cambiamo l'immagine, dicendo semplicemente « togliere », oppure invece della proposizione relativa (*quam etc.*) facciamo un membro di periodo a sé, e diciamo: « anzi (*etiam*) io feci di tutto per spegnere l'incendio etc. ». — *in victoria*, in col valore di « trattandosi di » ossia = *cum vicisset*. — *dulcedine*, « dal fascino ». — *cum possent*, « benché avessero... potere ». — *Atque etiam*, « anzi ». — *lege Caesaris*. Mazio, come capitalista, aveva prestato del danaro garantendosi sui fondi dei debitori. Ma nella guerra civile i fondi furono molto deprezzati. D'altra parte i creditori, date le tristi condizioni del credito, volevano ritirare i loro capitali. Cesare stabilì che i giudici arbitrari stimassero i fondi secondo il prezzo che avevano prima della guerra, e che i creditori li accettassero in pagamento del debito. In tal modo molti venivano a scapitare. — *cuius*, intendi *legis*, e traduci come se dicesse *cum eius*: « mentre per beneficio di essa ».

3. *Possum etc.*, « Potrei dunque io, dopoché volli (*qui voluerim* = *cum voluerim*) etc. ». — *invidiae*, perchè Cesare li aveva collocati tanto in alto che si era reso odioso agli occhi del proprio partito; ciò preparò la sua tragica fine, alla quale contribuirono quelli stessi che erano stati da lui beneficiati: p. es. M. Bruto e Cassio. — *Plecteris*, (futuro), noi diciamo: « la pagherai »; intendi « con le bastonate » (metafora). — *impunito*, comunemente *impune*. — *libertatis auctores*, ironico e antitetico a *etiam servis libera fuerunt*.

nullius unquam periculi terroribus ab officio aut ab humanitate desciscam; numquam enim honestam mortem fugientem, saepe etiam oppetendam putavi. Sed quid mihi suscensent, si id opto, ut poeniteat eos sui facti? Cupio enim Caesaris mortem omnibus esse acerbam. « At debeo pro civili parte rem publicam velle salvam ». Id quidem me cupere, nisi et ante acta vita et reliqua mea spes, tacente me, probat, dicendo vincere non postulo. Quare maiorem in modum te rogo, ut rem potio-⁵rem oratione ducas, mihi que, si sentis expedire recte fieri, credas nullam communionem cum improbis esse posse. An, quod adolescens praestiti, cum etiam errare cum excusatione possem, id nunc aetate praecipitata commutem ac me ipse re-⁶texam? Non faciam; neque, quod displiceat, committam, praeterquam quod hominis mihi coniunctissimi ac viri amplissimi doleo gravem casum. Quodsi aliter essem animatus, nunquam, quod facerem, negarem, ne et in peccando improbus et in dissimulando timidus ac vanus existimarer. « At ludos, quos Caesaris victoriae Caesar adolescens fecit, curavi ». At id ad privatam officium, non ad statum rei publicae pertinet; quod tamen munus et hominis amicissimi memoriae atque honoribus praestare etiam mortui debui et optima spei adolescenti ac

4. *terroribus*, noi preferiamo farlo soggetto: « non c'è terrore di pericolo alcuno che mi possa fare allontanare (*desciscam*) da... ». — *esse acerbam*, « che sia pianta », ma nel senso di « che sia causa di dolori ». Si cita SVETONIO, *Caes.*, 89: *Percussorum fere neque triennio quisquam amplius supervixit neque sua morte defunctus est. Damnati omnes, alius alio casu periiit, pars naufragio, pars proelio: nonnulli semet eodem illo pugione, quo Caesarem violaverant, interemerunt.* — *At*, obiezione. — *pro civili parte*, « secondo il mio dovere di cittadino ». Cfr. *pro virili parte* (d'uso comunissimo). — *tacente me* = *quamvis taceam*.

5. *rem potio-rem oratione*, « i fatti più importanti delle mie parole ». — *sentis expedire*, « credi conveniente » o « nel mio interesse ». — *credas*, « tu sia certo ». — *me ipse retexam*, noi senza immagine (proprium, « ritesser la tela della mia vita »): « smentisca me stesso ». — *quod displiceat*, cfr. § 1, *quod boni cuiusquam offendant animum*.

6. *At ludos*, altra obiezione. Per la cosa, v. Lett. precedente, 1^a nota. — *At id*, risposta. — *dignissimo Caesare*, il primo è dativo, il secondo è ablativo retto da *dignissimo*. Intendi: « degnissimo di colui che fu poi Cesare ». — *petenti*, « alla preghiera di »; trasformando in un genitivo il dativo latino *adulescenti etc.*

7 dignissimo Caesare petenti negare non potui. Veni etiam consulis Antonii domum saepe salutandi causa; ad quem, qui me parum patriae amantem esse existimant, rogandi quidem aliquid aut auferendi causa frequentes ventitare reperies. Sed quae haec est adrogantia, quod Caesar nunquam interpellavit, quin, quibus vellem atque etiam quos ipse non diligebat, tamen iis uterer, eos, qui mihi amicum eripuerunt, carpando
8 me efficere conari, ne, quos velim, diligam? Sed non vereor, ne aut meae vitae modestia parum valitura sit in posterum contra falsos rumores, aut ne etiam ii, qui me non amant propter meam in Caesarem constantiam, non malint mei quam sui similes amicos habere. Mihi quidem si optata contingent, quod reliquum est vitae, in otio Rhodi degam; sin casus aliquis interpellarit, ita ero Romae, ut recte fieri semper cupiam. Trebatio nostro magnas ago gratias, quod tuum erga me animum simplicem atque amicum aperuit et quod, eum, quem semper libenter dilexi, quo magis iure colere atque observare deberem, fecit. Bene vale et me dilige.

LXXIV (XII, 2).

Ser. Romae inter XIII K. et III Non. Oct. a. 710-44.

Cicero Cassio Sal.

1 Vehementer laetor tibi probari sententiam et orationem meam. Qua si saepius uti liceret, nihil esset negotii liber-

7. *Veni etiam etc.*, di questo, Cicerone non aveva parlato. Mazio, per esser sincero, in tutto e per tutto, vi accenna. L'allusione *rogandi aut auferendi causa* è diretta a Dolabella. Cfr. LXX. — *quod Caesar etc.*, noi costruiamo il periodo così: « che (*eos conari*), mentre Cesare (*quod C.*) non m'impedì mai di..., quelli (*eos*) che mi tolsero l'amico, pretendano (*conari*) etc. — *carpendo*, « con le calunnie ».

8. *non vereor*, « son sicuro »; e perciò usa il futuro congiuntivo, che coi verbi di « temere » è raro. — *rumores*, « voci ». — *aut ne... non malint*, « e che preferiranno ». — *Rhodi*, dove avrebbe voluto andare anche Cicerone, come Marcello era andato a Mitilene. — *simplicem*, « sincero ».

Lettera LXXIV (XII, 2). — *Cassio*, cfr. Lett. LXXI. Cicerone disegnava di recarsi in Grecia, e nella seconda metà di luglio (44) si era già imbarcato.

tatem et rem publicam recipere; sed homo amens et perditus multoque nequior quam ille ipse, quem tu nequissimum occisum esse dixisti, caedis initium quaerit, nullamque aliam ob causam me auctorem fuisse Caesaris interficiendi criminatur, nisi ut in me veterani incitentur: quod ego periculum non extimesco, modo vestri facti gloriam cum mea laude communicet. Ita nec Pisoni, qui in eum primus invecus est nullo adsentiente, nec mihi, qui idem tricensimo post die feci, nec P. Servilio, qui me est consecutus, tuto in senatum venire licet. Caedem enim gladiator quaerit eiusque initium a. d. XIII. Kal. Octobr. a me se facturum putavit; ad quem paratus venerat, cum in villa Metelli complures dies commentatus esset. Quae autem in lustris et in vino commentatio potuit esse? Itaque omnibus est visus, ut ad te antea scripsi, vomere suo more, non dicere. Quare, quod scribis te confidere auctoritate et elo-

Ma a Leucopetra non potè proseguire per i venti contrari. Intanto seppe che i congiurati e lui stesso avrebbero potuto tornare a Roma. Il 17 agosto si abboccò con M. Bruto a Velia, città della Lucania (oggi Castellammare della Stabia), vicina a Policastro e a Pesto. Il 1° settembre fu a Roma. Il giorno dopo pronunziò contro Antonio la prima Filippica, in Senato. Cassio aveva scritto a Cic., ma la sua lettera è perduta. — 1. *sententiam*, « voto », *orationem*, intendi la Filippica. Non si sa su che proposta si discutesse. — *homo amens*, Antonio. — *perditus*, « scellerato ». — *ille ipse*, Cesare. — *quem tu nequissimum etc.*, questo costrutto, elegante in latino, è impossibile in italiano: noi diremo piuttosto: « di quello stesso che fu ucciso e che tu chiamasti grande malvagio ». — *nullamque*, regolarmente si direbbe *neque ullam*; ma qui la negazione non si riferisce a tutto il contenuto della proposizione seguente, si alla sola parola *ob aliam causam*. Infatti Cic. non vuol dire che Antonio « non lo accusa », ma che « lo accusa per quella sola ragione » o « scopo ». — *Quod = at id.* — *modo = dummodo.* — *communicet*, « unisca ». — *mea laude*, cioè il merito di avere « approvato » non « consigliato » l'uccisione di Cesare. — *Pisoni*, L. Calpurnio Pisone Cesonino (console nel 58), il 1° agosto invel contro Antonio, non sappiamo bene come e perchè. — *P. Servilio*, figlio dell'Isaurico, console nel 48 con Cesare. — *gladiator*, detto, per dispregio, di Antonio. — *XIII Kal. Octobr.*, nella seduta del Senato nel tempio della Concordia, a cui Cicerone non fu presente, Antonio invel fieramente contro di lui. A questo discorso Antonio si preparò (*commentatus est*) nella villa di Metello, nel Tiburtino. Cic. scrisse poi contro questa orazione di Antonio la seconda Filippica, che egli non pronunziò e che fu pubblicata più tardi. — *ad quem*, cioè *diem*. — *vomere*, *Philipp.* V, 20: *Cum is dies, quo me adesse iusserat, venisset, tum vero agmine quadrato in aedem Concordiae venit atque in me absentem orationem ex ore impurissimo evomit.*